
ИТОГИ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

МИКРОПЕРЕПИСИ 2021 ГОДА  
ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Декабрь 2022 года 



СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ  
МИКРОПЕРЕПИСЬ 2021 ГОДА 

1-30 АВГУСТА 2021 ГОДА 

Сельскохозяйственные  
организации 

Крестьянские 
(фермерские) хозяйства  

и индивидуальные 
предприниматели 

Некоммерческие 
товарищества 

Личные подсобные  
и другие 

индивидуальные 
хозяйства граждан 

100 % 100 % 100 % 
сельских  

населенных пунктов 



ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  
ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

Сопоставление с материалами 
спутникового мониторинга  

Института космических исследований земли  
 

использование  

данных региональной 

цифровой платформы 

«Сельское хозяйство  

Омской области», 

публичной  

кадастровой карты 

Росреестра 

Обеспечение  

достоверности  

итогов СХМП-2021 

Опрос  
на планшетных компьютерах 

 
более 200 встроенных 

алгоритмов 
арифметического и 

логического контроля 

Цифровой формат 

сельскохозяйственной 

микропереписи 



ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ КОРРЕКТНОСТИ 
ИТОГОВ МИКРОПЕРЕПИСИ 

ОЦЕНКА 

КОРРЕКТНОСТИ 

ИТОГОВ 

МИКРОПЕРЕПИСИ 

ИЗУЧЕНИЕ ПРИЧИН 

РАСХОЖДЕНИЯ  

С ДАННЫМИ 

СПУТНИКОВОГО 

МОНИТОРИНГА 

ПОДГОТОВКА 

ЗАКЛЮЧЕНИЙ С 

ДЕТАЛИЗАЦИЕЙ 

ПРИЧИН ОТКЛОНЕНИЙ 

ОСНОВНЫЕ ПРИЧИНЫ 

РАСХОЖДЕНИЙ Совместно  

с Минсельхозпродом 

Омской области, 

органами местного 

самоуправления 

Подготовлено и 

направлено в Росстат 

76 заключений 

Наличие земель,  

не подлежащих учету  

в рамках микропереписи 



ЧИСЛО ОРГАНИЗАЦИЙ, ХОЗЯЙСТВ 
 

570 
381 

2 408 
1 789 

219975 231551 

↓ 
↓ 

↓ Крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Личные подсобные и другие 
индивидуальные хозяйства 

граждан 1) 

1) Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан  сельских населенных пунктов. 

Сельскохозяйственные 
организации 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
(единиц) 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
(тысяч единиц) 

36 
31 

175 

118 

16 590 16 227 

↓ 

↓ 

2016 2021 

↓ 



ХАРАКТЕРИСТИКА СЕЛЬХОЗПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 

3 799 

4 941 

639 

898  1,8 

 1,1 

Общая площадь сельскохозяйственных 

угодий в среднем на одно хозяйство, га 

тенденция  Укрупнение хозяйств – рост общей площади 

сельхозугодий в среднем на одно хозяйство 

Крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Личные подсобные и другие 
индивидуальные хозяйства 

граждан 1) 

Сельскохозяйственные 
организации 

1) Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан  

сельских населенных пунктов. 

↓ 

+30% 

↓ 

+40% 

2016 2021 



РАЗМЕРЫ АГРАРНОГО БИЗНЕСА 

2 503 

4 941 

352 

898 

 0,6 

 1,1 

Общая площадь сельскохозяйственных 

угодий в среднем на одно хозяйство, га 

тенденция  Омский сельхозпроизводитель крупнее 

среднероссийского агрария 

Крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Личные подсобные и другие 
индивидуальные хозяйства 

граждан 1) 

Сельскохозяйственные 
организации 

1) Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан  сельских населенных пунктов. 

Российская Федерация Омская область 

↓ 

в 2,0 раза 

↓ 

в 2,6 раза 

↓ 

в 1,9 раза 



ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ЖИВОТНЫХ 

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Сельскохозяйственные  

организации 

тенденция  Укрупнение крестьянских (фермерских) хозяйств – 

рост среднего поголовья в расчете на одно КФХ 

1268 

16711 

265249 

1315 

15751 

261166 

Крупный рогатый 
скот 

Свиньи Птица 

86 109 

576 

126 

303 

1172 

Крупный рогатый 
скот 

Свиньи Птица 

↓ ↓ 

↓ 

↓ 

2016 2021 

Поголовье сельскохозяйственных животных в расчете 

на одну организацию / хозяйство, голов 



ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ЖИВОТНЫХ 

Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Сельскохозяйственные  

организации 

тенденция  Рост поголовья отдельных видов скота и 

птицы в организациях / хозяйствах 

33215 

4 927 
1119 

53442 

6 450 
2525 

Крупный рогатый скот Лошади Пчелы медоносные, 
пчелосемей 

↓ ↓ 

↓ 

Индейка 

203563 

320124 

↓ 

2016 2021 

Поголовье сельскохозяйственных животных - всего, голов 



ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СЕЛЬХОЗУГОДИЙ 
(в I полугодии 2021 года; в процентах от общей площади сельхозугодий соответствующей категории 
организаций / хозяйств) 
 

Крестьянские (фермерские) хозяйства  

и индивидуальные предприниматели 

Сельскохозяйственные  

организации 

тенденция  Эффективное использование сельхозугодий  

в организованном сегменте 

Фактически использовались Не использовались 

95,5 % 

1883 
тыс. га 

97,2 % 

1606 
тыс. га 

Справочно: 

Российская Федерация –  

90,9 % 

Справочно: 

Российская Федерация – 

94,5 % 



84% 

5% 

11% 

75% 

16% 

9% 

65% 5% 

30% 

63% 
15% 

22% 

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ 
(в % от общей посевной площади соответствующей категории организаций / хозяйств) 

2021 

Зерновые  
и зернобобовые культуры 

Технические культуры 

Кормовые культуры 

↓ 

↓ 

2016 

2021 

2016 

Крестьянские (фермерские) хозяйства  

и индивидуальные предприниматели 

Сельскохозяйственные  

организации 

Удельный вес картофеля, овощных и бахчевых культур в сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах незначителен и составляет менее 0,5 процента. 



ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ И ДРУГИХ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВ ГРАЖДАН 1) 

Удельный вес хозяйств,  

производивших сельскохозяйственную 

продукцию в I полугодии,  

в процентах  

тенденции  
Сокращение числа хозяйств, осуществлявших 
сельскохозяйственную деятельность. 
Снижение доли картофеля и овощей в структуре 
посевов. 

 77,1 

 64,0 

57% 

0.4% 

23% 

2.3% 

18% 

71% 

1% 

17% 

2% 

10% 

1) Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан  сельских населенных пунктов. 

Структура посевных площадей, 

в процентах 

↓ 
↓ 

2016                    2021 

Зерновые  
и зернобобовые культуры 

Технические культуры 

Картофель 

Овощные  
и бахчевые культуры 

Кормовые культуры 

2021 

2016 



тенденция  Снижение поголовья сельскохозяйственных 

животных в личных подсобных хозяйствах 

4 5 

32 

5 4 

28 

Крупный рогатый 
скот 

Свиньи Птица 

165 170 221 

2176 

130 88 168 

1580 

Крупный 
рогатый скот 

Свиньи Овцы и козы Птица 

Поголовье - всего, 

тысяч голов 

Поголовье в расчете  

на одно хозяйство,  

голов 

Справочно: 

Российская Федерация 

5 4 

27 
5 3 

25 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ И ДРУГИХ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВ ГРАЖДАН 1) 

2016 2021 

1) Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан  сельских населенных пунктов. 



КРЕДИТНЫЕ СРЕДСТВА И СУБСИДИИ 
(полученные в предшествующем микропереписи году) 

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Сельскохозяйственные  

организации 

2016 2021 

346 

479 

114 

129 

Число организаций / хозяйств, 

получавших кредитные средства, 

единиц 

Число организаций / хозяйств, 

получавших субсидии (дотации), 

единиц 

335 

233 

1253 

1015 
↓ ↓ 

↓ ↓ 

тенденции  
Увеличение числа хозяйств, получавших 
кредитные средства, и сокращение числа 
хозяйств, получавших субсидии  



ПОПУЛЯРИЗАЦИЯ ИТОГОВ 
МИКРОПЕРЕПИСИ 

ОТКРЫТЫЕ ДАННЫЕ 

Официальные  

интернет-порталы:  

Росстата 

https://rosstat.gov.ru/  

Омскстата 

https://omsk.gks.ru/  

 

 

1 3 

ДОСТУП К БАЗЕ 
ОБЕЗЛИЧЕННЫХ 

ДАННЫХ ПО 
КАТЕГОРИЯМ 

ХОЗЯЙСТВ 

2 

МЕРОПРИЯТИЯ  
НА 2023 ГОД: 

Выпуск статистического 
сборника 
 
Подготовка информационно-
аналитических материалов 
 
Брифинг, круглый стол, 
лектории и т.п. 

 

https://rosstat.gov.ru/
https://omsk.gks.ru/


ПОДГОТОВКА К СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ПЕРЕПИСИ 2026 ГОДА 

Новый переписной лист 

для органов местного 

самоуправления 

Дополнительный блок 

вопросов 

Дополнительный блок 

вопросов 

Статья 10, часть 1 
н) состояние социальной, 

инженерной, транспортной 
инфраструктуры сельских 

поселений 

Рыболовство, окружающая 

среда, выбросы парниковых 

газов, аквакультура 

Агрохолдинги, самозанятые, 

коренные и малочисленные 

народы Севера 



ИТОГИ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

МИКРОПЕРЕПИСИ 2021 ГОДА  
ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Декабрь 2022 года 


